UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676

Fones: (16) 260-8112/2608113 – FAX: (16) 261-2081

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil

E-mail: proex@power.ufscar.br

ATA DA 186ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

Ao décimo oitavo dia do mês de setembro do ano dois mil  e três, às quatorze
horas,  no  Anfiteatro  da  Reitoria,  teve  início  a  Centésima  Octogésima  Sexta
Reunião  Ordinária  da  Câmara  de  Extensão  do  CEPE,  sob  a  Presidência  do
Senhor  Pró-Reitor  de  Extensão,  Prof.  Dr.  Targino  de  Araújo  Filho.  Estiveram
presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta ata.

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

O  senhor  Presidente  iniciou  a  reunião  dando  as  boas  vindas  aos  novos
representantes junto à CaEx e agradecendo a colaboração dos professores que
foram substituídos. Apresentou então os seguintes informes:

- PROJETOS APROVADOS – Informou que ao longo de agosto professores da
UFSCar, por meio da ProEX, tinham submetido e conseguido a aprovação dos
seguintes  projetos  junto  à  SESu/MEC:  Alfabetização  de  jovens  e  adultos  e
Inclusão Digital (R$ 100.000,00), Programa de Apoio aos Educadores: Espaço de
Desenvolvimento  Profissional  (R$100.000,00),   Assessoria  para  professores  de
alunos  com necessidades  educacionais  especiais  inseridos  no  sistema  regular
municipal  de  ensino  (R$  30.000,00)  e  Orientando  alfabetizadores  sobre  o
processo de envelhecimento: uma contribuição da UFSCar para os programas de
alfabetização de adultos (R$ 30.000,00). Salientou, então, que estes projetos, na
verdade,  vinham  complementar  o  projeto  do  Programa  Brasil  Alfabetizado
aprovado  em  julho  e  em  parceria  com  a  Prefeitura  Municipal.  Além  destes
projetos,  acrescentou  que  o  projeto  do  Cursinho  Pré-Vestibular  para  Carentes
também  tinha  conseguido  R$  100.000,00  do  Programa  Diversidade  na
Universidade,  da  Secretaria  de  Ensino  Médio  do  MEC.  Concluindo  o  informe,
parabenizou  todos  os  professores  envolvidos  pelo  esforço  e  dedicação  na
construção desses seis projetos.

-  UNIDADE SAÚDE-ESCOLA (USE)  –  O  Prof.  Targino  explicou  à  plenária  as
dificuldades  que  a  UFSCar  estava  tendo  com  a  empresa  responsável  pela
construção da primeira etapa da USE, dificuldades estas que tinham feito com que
a obra se atrasasse bastante.

- Jornada Científica – Comentou que a jornada tinha se destacado pela qualidade
das  apresentações  e  discussões  realizadas.  Em  particular,  salientou  a

1

2
3
4
5
6

7

8

9
10
11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

28
29
30
31

32
33

apresentação  relativa  às  ACIEPEs  e  que  em  breve  estaria  fazendo  uma
apresentação sobre as mesmas na CaEx.

- FAI–UFSCar – Informou a realização de uma reunião do Conselho Deliberativo
da FAI e que nessa reunião a ProEx e a FAI tinham submetido e aprovado uma
proposta de redução das taxas para 5% dos projetos de caráter social (Cursinho
Pré-Vestibular,  Incubadora de Cooperativas Populares, Projeto SUS e Mudas e
Hortaliças),  congressos,  projetos  artístico-culturais  (Madrigal  e  Orquestras)  e
periódicos  produzidos  na  UFSCar.  Concluiu  parabenizando  a  Profª.  Ana  Lúcia
Vitale Torkomian pelo seu desempenho na direção da FAI.

1.2. Comunicações Recebidas

- Proc. 0023/2001-99 – DCI – Projeto de Extensão: Curso de Especialização em
Registros Sonoros: “Análise, Representação, Organização e Disseminação – do
Programa  de  Extensão  Arte  &  Informática,  Proc.  0028/2001-11.  Período  de
realização: março/2001 a dezembro/2001. Ofício s/n informando que a atividade
não foi realizada.

 - Of. n.º 089/03 - DTAiSER encaminha formulário simplificado de realização de
palestras com o tema “Desenvolvimento Rural Sustentável”, no evento “Seminário
do Meio Ambiente”, no Salão Nobre da Biblioteca Municipal de Araras, dia 04 de
junho  de  2003,  proferida  pelo  Prof.  Dr.  Paulo  Roberto  Beskow.  Público  alvo:
Estudantes e público em geral.

-  Of.  n.º  215/03 -  DEnf  comunica  que,  em função  da  aposentadoria  da Profª.
Elisete Silva Pedrazzani,  o Programa de Extensão “Vigilância em Saúde, proc.
811/00-95 assim como os Projetos de Extensão “Prevenção de Incapacidades em
Hanseníase”, proc. 1435/95-71; “Orientação sobre AIDS e Drogas na UFSCar”,
proc. 1350/97-82 e “Banco de Dados em AIDS”, proc. 1167/98-77, passarão a ser
coordenados pela Profª. Maria Tereza Claro.

- Of. n.º 169/03 - DFisio do dia 02 de julho de 2003, informando a indicação do
Prof.  Darlei  Lazaro Baldi  e Profª.  Jane D’Arc Brito Lessa como representantes,
titular e suplente, respectivamente, junto à CaEx.

- Of. nº. 142/03 – DPsi do dia 02 de julho de 2003, informando a indicação da
Profª. Drª. Fátima Elisabeth Denari, como titular, para substituir a Profª. Drª. Dóris
Lieth Peçanha, junto à CaEx.

- Of. n.º s/n – DEMa do dia 11 de junho de 2003, informando que a coordenador
do NRPP – Núcleo de Reologia e Processamento de Polímeros passa a ser Prof.
Dr. Elias Hage Junior.

- Proc. 0278/2002-78 – DC  – Projeto de Extensão: “Certificação Profissional em
Tecnologia  e  Negócios  na  Internet”  –  Dentro  do  Programa de  Extensão  TEC-
SHARE: Transferência de Tecnologia no Ensino de Computação, Proc. 0277/2002-
77. Período de realização: 04/03/2002 a 14/04/2003. A atividade não foi realizada.

- DTO encaminha formulário simplificado de realização de palestras, no evento
“Educação Inclusiva: como a Educação Física enfrenta este desafio”, dia 09 de

34
35

36
37
38
39
40
41
42

43

44
45
46
47
48

49
50
51
52
53

54
55
56
57
58
59

60
61
62

63
64
65

66
67
68

69
70
71
72

73
74

setembro de 2003, proferida pelo Profª. Drª. Thelma Simões Matsukura, realizada
na Oficina Pedagógica, na Diretoria Regional de Ensino – região de São Carlos.
Público  alvo:  Professores  das  redes  estadual  e  municipal  de  ensino,
preferencialmente área de Educação Física.

- Of. n.º 061/03 - DC do dia 11 de setembro de 2003, informando a indicação do
Prof.  Dr.  Roberto  Ferrari  Junior  e  Prof.  Dr.  Ednaldo  Brigante  Pizzolato  como
representantes, titular e suplente, respectivamente, junto à CaEx.

1.3. Comunicações dos Membros. Não houve.

2. APRECIAÇÃO DE ATAS

       Ata da 185ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 26/06/2003. Aprovada.

3. ORDEM DO DIA

3.1. Processos  aprovados  pelo  Senhor  Presidente,  de  acordo  com
deliberação  da  CaEx   na  134ª  Reunião  Ordinária.  O  plenário  tomou
conhecimento  dos  processos  apresentados  na pauta  desta  Reunião  –  3.1.1  a
3.1.91.

3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1. Alteração nas ACIEPES

O  senhor  Presidente  passou  a  palavra  ao  Prof.  Sérgio  Donizetti  Zorzo,
coordenador de cursos e atividades de extensão, que explicou as alterações na
distribuição de recursos das ACIEPEs. Conforme a planilha anexa à ata da 185 ª

Reunião  Ordinária,  a  ACIEPE do  DTO  não  foi  oferecida  neste  semestre,  não
constando da relação.  A Profa. Léa informou que enviará a proposta completa no
primeiro semestre de 2004. A proposta do DEMa (Proc.851/03-75) foi analisada,
aprovada e recebeu uma bolsa e os recursos solicitados. A ACIEPE intitulada Artes
e Ensino de Filosofia II do Ded (Proc. 827/03-09) não constava da planilha anterior,
pois tinha sido enviada ao parecerista e ainda não analisada pela comissão. Foi
aprovada e incluída na planilha, recebendo uma bolsa. O valor total de recursos e
bolsas distribuído não se alterou: R$16.303,00.

 3.2.2. Alteração do formulário de apresentação de projetos.

A  Profª.  Maria  da  Graça  Gama  Melão,  coordenadora  de  projetos  especiais,
explicou  que  os  formulários,  disponíveis  na  página  da  Proex  para  sugestões,
estavam  sendo  apresentados  em  sua  versão  definitiva  e  com  pequenas
alterações. Após análise pelos membros da CaEx, e a incorporação de algumas
sugestões  de  alteração  de  texto,  a  plenária  aprovou  a  versão  apresentada  e
decidiu que os novos formulários devem ser utilizados a partir de sua publicação
na página da Proex.

3.2.3. Avaliação dos Programas de Extensão: Apresentação Inicial

75
76
77
78

79
80
81

82

83

84

85

86
87
88
89

90

91

92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102

103

104
105
106
107
108
109
110

111

O Prof. Sérgio Donizetti Zorzo apresentou a Análise dos Programas de Extensão
com base nos dados dos relatórios encaminhados pelos professores responsáveis.
A análise considerou os aspectos quantitativos dos Programas por Departamento,
Centro, professores envolvidos, projetos realizados, e outros aspectos. Tais dados
foram apresentados em tabelas e gráficos, que se encontram em anexo.

3.2.4.  Princípios,  diretrizes  gerais  e  diretrizes  específicas  do  PDI/UFSCar:
discussão

O  senhor  Presidente  apresentou  os  princípios,  diretrizes  gerais  e  específicas
referentes  à  extensão  e  respondeu  as  dúvidas  levantadas,  solicitando  que  os
representantes estimulassem os debates junto aos respectivos departamentos.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião,
na qual, eu, Ana Paula Manzini de Lara Lopes, na qualidade de secretária, lavrei a
presente Ata, a qual assino após ser assinado pelo Prof.  Dr. Targino de Araújo
Filho e demais membros presentes.

Prof. Dr. Targino de Araújo Filho-------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Roberto Ferrari Junior (Tit) --------------------------------------------------------------

Prof. Francisco A Rojas Rojas (Tit) ---------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Walter Libardi (Tit) -------------------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Dermeval J. Mazzini Sartori  (Tit)------------------------------------------------------

Prof. Dr. Edemilson Nogueira (Chefe do DEP) ------------------------------------------------

Profª.  Dr.ª Fátima Elizabeth Denari (Sup) ------------------------------------------------------

Profª. Drª. Irene Zanette de Castañeda (Tit)----------------------------------------------------

Prof. Dr. Carlos Eduardo de Moraes Dias-------------------------------------------------------

Profª. Drª. Eliane Serrão Alves Mey (Tit)---------------------------------------------------------

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto (Tit) -------------------------------------------------------------

Profª. Drª. Giselle Dupas  (Tit) ---------------------------------------------------------------------

Profª. Drª. Michelle Selma Hahn (Tit) ------------------------------------------------------------

Profª. Jane D’Arc Brito Lessa (Sup)---------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Vilmar Baldissera (Tit) --------------------------------------------------------------------

Profª. Dr.ª Norma Mortari ----------------------------------------------------------------------------

Prof. Marcos Arduim (Tit) ----------------------------------------------------------------------------

Profª. Drª. Sônia Maria Claro (Tit) -----------------------------------------------------------------

Profª. Drª. Haydée Torres de Oliveira (Tit)-------------------------------------------------------

Profª. Selva Maria Guimarães Barreto (Tit) -----------------------------------------------------

112
113
114
115
116

117
118

119
120
121

122
123
124
125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

Prof. Dr. Marcos A. Sanches Vieira (Tit)---------------------------------------------------------

Profª. Dr.ª  Maria Teresa Mendes Ribeiro Borges (Tit)---------------------------------------

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo – CCAE/ProEx -----------------------------------------------

Profª. Dr.ª Maria da Graça Gama Melão – CPE/ProEx --------------------------------------

Profª. Dr.ª Ana Lúcia V. Tokomian – CNUEmp ------------------------------------------------

Prof. Dr. Paulo Eduardo Gomes Bento – CNUSind ------------------------------------------

146

147

148

149

150

151